
Regeling vaste boekenprijs

Regeling van de Minister van Onder-
wijs, Cultuur en Wetenschap, van
12 april 2007, nr. MLB/JZ/2007/10.574,
houdende nadere regels ter uitvoering
van de Wet op de vaste boekenprijs en
het Besluit vaste boekenprijs (Regeling
vaste boekenprijs)

De Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap,
Gelet op de artikelen 4, eerste lid, 5,
tweede lid, 7, tweede lid, 11 en 14 van
de Wet op de vaste boekenprijs en de
artikelen 1, derde lid, 13, derde lid, en
14, vierde lid, van het Besluit vaste boe-
kenprijs;

Besluit:

Artikel 1. Mededeling van prijzen
De uitgever en de importeur doen van

de vaste prijs, de boekenclubprijs, de
bijzondere prijs, alsmede van de aanpas-
sing of opheffing daarvan ten minste
een week vóór de ingangsdatum medede-
ling aan het Commissariaat voor de
Media.

De mededeling bevat in elk geval de
volgende gegevens;

naam van de uitgever of importeur en,
indien aanwezig, imprint;

titel en verschijningsvorm van het
boek of de muziekuitgave;

indien aanwezig: ISB-nummer, ISM-
nummer of ander registratienummer;

voor zover aanwezig: de naamsgege-
vens van de auteur, componist, co-
auteur of co-componist;

de prijs en de ingangsdatum en,
indien van toepassing, de einddatum
daarvan;

bij prijsaanpassing tevens de aangepas-
te prijs en de ingangsdatum en, indien
van toepassing, de einddatum daarvan;

bij opheffing tevens de ingangsdatum
van de opheffing.

De mededeling geschiedt via de daar-
toe door het Commissariaat aangewezen
website of schriftelijk.

Het Commissariaat kan voor de
mededeling elektronische en papieren
formulieren vaststellen.

Het Commissariaat maakt de gege-
vens van de mededeling landelijk
bekend via de in het derde lid bedoelde
website.

Artikel 2. Jaarafname eindafnemer
Het bedrag, bedoeld in artikel 1, derde
lid, van het Besluit vaste boekenprijs, is
€ 17.500,– per kalenderjaar.

1. 

2. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

3. 

4. 

5. 

Artikel 3. Waardebon
De minimale waarde van een waardebon
als bedoeld in artikel 13, derde lid, van
het Besluit vaste boekenprijs, bedraagt
€ 20,–.

Artikel 4. Welkomstaanbieding
De maximale waarde van een eenmalige
welkomstaanbieding als bedoeld in arti-
kel 14, derde lid, van het Besluit vaste
boekenprijs, wordt als volgt vastgesteld:
het verschil tussen de boekenclubprijs
van de boeken die aangewezen zijn als
eenmalige welkomstaanbieding geza-
menlijk en de vaste prijs van die boeken
gezamenlijk bedraagt niet meer dan
€ 75,–.

Artikel 5. Intrekking van regelingen
De regeling van de Staatssecretaris van
Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, mr.
Medy C. van der Laan, van 4 juli 2005,
nr. MLB/JZ/2005/28.567, houdende
enkele nadere regels ter uitvoering van
het Besluit vaste boekenprijs (Stcrt.
2005, 130) wordt ingetrokken.

Artikel 6. Inwerkingtreding
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 16 april 2007.

Artikel 7. Citeertitel
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling vaste boekenprijs.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap,
R.H.A. Plasterk.

Toelichting

1. Algemeen
Op grond van de artikelen 4, eerste lid,
5, tweede lid, 7, tweede lid, 11 en 14
van de Wet op de vaste boekenprijs kun-
nen bij ministeriële regeling nadere
regels gesteld worden over de medede-
ling van vaste prijzen voor boeken en
muziekuitgaven, boekenclubprijzen en
bijzondere prijzen alsmede aanpassing
en opheffing daarvan. Deze regeling
strekt er toe enkele nadere regels te stel-
len. Aanleiding daarvoor is het operatio-
neel worden van de nieuwe website die
door het Commissariaat voor de Media
is gebouwd voor het verwerken van de
mededelingen van uitgevers en impor-
teurs omtrent de vaststelling, aanpassing
en opheffing van vaste prijzen voor boe-
ken en muziekuitgaven, boekenclubprij-
zen en bijzondere prijzen. Voor de

meldingen maakte het Commissariaat
voor de Media tot nu toe tijdelijk
gebruik van onder meer de website die
voorheen bij de Koninklijke Vereniging
van het Boekenvak (KVB) in gebruik
was. Via die site konden echter geen vas-
te prijzen maar alleen prijswijzigingen,
boekenclubprijzen en bijzondere prijzen
worden gemeld.

2. Artikelsgewijs

Artikel 1
In dit artikel is geregeld welke gegevens
in elk geval door uitgevers en impor-
teurs verstrekt worden bij de medede-
ling van vaste prijzen, boekenclubprij-
zen en bijzondere prijzen. Uitgevers en
importeurs kunnen er voor kiezen hun
prijzen en aanpassing of opheffing daar-
van elektronisch via de website van het
Commissariaat of schriftelijk mee te
delen. Het Commissariaat kan daarvoor
elektronische en papieren formulieren
vaststellen.
   Vaste prijzen, boekenclubprijzen, bij-
zondere prijzen en de aanpassing of
opheffing daarvan moeten ten minste
één week voor de ingangsdatum van de
prijs of de aanpassing op opheffing daar-
van gemeld worden. Onder de werking
van het oude Reglement Handelsverkeer
van de KVB gold in de praktijk een mel-
dingstermijn van minimaal twee weken.
Na overleg met de gebruikers van de
website is nu gekozen voor één week.
Prijzen die via de nieuwe website van
het Commissariaat worden gemeld, wor-
den direct gepubliceerd. Daarnaast is het
voor uitgevers vaak lastig om vaste prij-
zen en bijzondere prijzen twee weken
van te voren te melden. Het komt regel-
matig voor dat vaste prijzen minder dan
twee weken voor de verschijningsdatum
van een uitgave bij de uitgever bekend
zijn. Bovendien willen uitgevers met
bijzondere prijzen kunnen inspelen op
actuele gebeurtenissen, bijvoorbeeld bij
nominaties van schrijvers voor litera-
tuurprijzen. Niettemin moeten verkopers
tijdig weten welke prijzen zij moeten
hanteren. En ook verkopers willen inspe-
len op acties met bijzondere prijzen die
door uitgevers worden vastgesteld.
Mede om die reden verspreidt het Com-
missariaat wekelijks per e-mail een
overzicht van alle prijswijzigingen, boe-
kenclubprijzen en bijzondere prijzen die
in de voorafgaande week zijn gemeld.
Een termijn van ten minste een week
doet aan alle belangen voldoende recht.

OCW

Uit: Staatscourant 13 april 2007, nr. 72 / pag. 13 1



Artikelen 2 tot en met 5
Het is overzichtelijk om de bij
ministeriële regeling vast te stellen nade-
re regels ter uitvoering van de Wet op
de vaste boeken prijs en het Besluit vas-
te boekenprijs bij elkaar in één regeling
op te nemen. De bepalingen van de arti-
kelen 2 tot en met 4 komen uit de rege-
ling van de staatssecretaris van Onder-
wijs, Cultuur en Wetenschap, mr. Medy
C. van der Laan, van 4 juli 2005, nr.
MLB/JZ/2005/28.567, houdende enkele
nadere regels ter uitvoering van het

Besluit vaste boekenprijs (Stcrt. 2005,
130). Invoegen van de nieuwe regels
over de mededeling van de vaste prijzen
in die regeling zou doorbreking van de
doorlopende nummering met zich mee-
brengen. Bovendien zou het opschrift
van de regeling de inhoud niet langer
meer dekken, omdat de regels over de
mededeling van de prijzen rechtstreeks
op de Wet op de vaste boekenprijs zijn
gebaseerd. Vandaar dat gekozen is voor
een nieuwe regeling met een passende
citeertitel.

Artikel 6
Op 16 april 2007 wordt de door het
Commissariaat voor de Media ontwik-
kelde site voor de melding van de vaste
prijzen voor boeken en muziekuitgaven
operationeel. Deze regeling zal dan ook
met ingang van die datum in werking
treden.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap,
R.H.A. Plasterk.

Uit: Staatscourant 13 april 2007, nr. 72 / pag. 13 2


